nicht zu bestimmter Zeit, und die Philister 12 waren versammlet zu Michmas. * Da sprach Ich: Nun werden die Philister zu mir herab kommen gen Gilgal, und ich habe das Angesicht des Herrn nicht erhaben; da wogte ichs und opferte Brandopfer. 13 * Samuel aber sprach zu Saul: Du hast thörlig gethan, und nicht gehalten des Herrn, deines Gottes, Gebot, das er dir geboten hat; denn er hätte dein Reich begütigt über Israel für und für. * Aber nun wird dein Reich nicht bestehen. Der Herr hat ihm einen Mann ersucht nach seinem Herzen, dem hat der Herr geboten, stark zu sein über sein Volk, denn du hast 15 des Herrn Gebot nicht gehalten. * Und Samuel machte sich auf, und ging von Gilgal gen Olbea Benjamin. Aber Saul zählte das Volk, das bei ihm war, bei sechs hundert Mann.

16 Saul aber und sein Sohn Jonathas, und das Volk, das bei ihm war, blieben auf dem Hügel Benjamin. Die Philister aber hatten sich gelagert zu Michmas. 17 * Und aus dem Lager der Philister zogen drei Haufen, daß Land zu verheeren. Einer wandte sich auf die Straße gen Ephraim 18 ins Land Sual, * der andere wandte sich auf die Straße Beth Horon, der dritte wandte sich auf die Straße, die da langet an das Thal Zebolim, an der 19 Wüste. * Es ward aber kein Schmid im ganzen Lande Israel erfunden, denn die Philister gedachten, die Hebräer möchten 20 Schwert und Speiß machen. * Und mußte ganz Israel hinab ziehen zu den Philistern, wenn jemand hatte eine Pflugschar, Haxe, Beil oder Sense zu schärfen.

11. A.A: zur bestimmten.

12. A.A: Herr hat sich.

(gegen das) Th. 3. hinsiehet. B: über ... hinauss. 19. dW.vE.A: war ... zu finden. B: anzutreffen. 19. vE: sprachen: Dass (sich) nicht (etwa) die ... machen. 20. oder Stichel, dW: um ein Jegl. ... zu sch. B:

a me, et tu non veneras juxta placi-
tos dies, porro Philistium congregati
v.5.2. fuerant in Machmas, * dixi: Nunc 12
descendent Philistium ad me in Gal-
gala, et faciem Domini non placavi.
Necessitate compulsus obtuli holocau-
stum. * Dixitque Samuel ad Saul: 13
Lev. 17.8ss. Stulte egisti, nec custodisti manda-
28m. 24.10. Domini Dei tui, quae preecepit tibi.
15.22. Quod si non fecisses, jam nunc pree-
28m. 7.12. parasset Dominus regnum tuum super
Israel in sempiternum. * Sed nequa- 14
quam regnum tuum ultra consurget;
18.22. quaequivit Dominus sibi virum juxta
cor suum, et preecepit ei Dominus,
ut esset dux super populum suum,
eo quod non servaveris quae pree-
cepit Dominus. * Surrexit autem Sa- 15
muel et ascendit de Galgalis in Gabaa
Benjamin. Et reliqui populi ascen-
derunt post Saul obviam populo, qui
expugnabant eos venientes de Galgala
in Gabaa, in colle Benjamin. Et recen-
16.2. suit Saul populum, qui inventi sue-
rant cum eo, quasi sexcentos viros.
v.2a. Et Saul et Jonathas filius ejus 16
populusque, qui inventus fuerat cum
eis, erat in Gabaa Benjamin; porro
Philistium conserderant in Machmas.
* Et egressi sunt ad praedandum de 17
11.11. castris Philistinorum tres cunei.
Unus cuneus pergebat contra viam
19.28. Ephra ad terram Sual; * porro alias 18
ingrediebatur per viam Bethhoron;
16.3ss. tertius autem verterat se ad iter
Nob. 11.34. termini imminentis valli Seboim con-
tra desertum. * Porro faber ferra- 19
14.2ss. trius non inveniebatur in omni terra
3ind.5.8. Israel. Caverant enim Philistium,
24.14. ne forte facerent Hebrei gladium
aut lanceam. * Descendebat ergo 20
omnis Israel ad Philistium, ut ex-
acueret unusquisque vomerem suum
et ligonem et securim et sarculum.